2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Segunda-feira, 10 de junho de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO Nº 13.610 DE 07 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre as substituições e publica a estrutura consolidada dos repre-

sentantes do Conselho Municipal de Defesa do Direito do Negro – COMDE-

DINE/NI.

 O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º - Fica substituído o seguinte representante não governamental do

Conselho Municipal de Defesa do Direito do Negro – COMDEDINE/NI:

Representantes Não Governamentais

Jeambra – Jeito Africano da Mulher Brasileira

Suplente: Luciana da Silva Azevedo

Em substituição:
Suplente: Fernanda Barbosa Melo

Ilé Asé Omó Oyá

Suplente: Neila Gomes de Araújo

Em substituição:
Suplente: Leonor Maria de Oliveira Leonídio

Art. 2º - Fica consolidada a estrutura, com o mandato de março de 2023 a
março de 2025, do Conselho Municipal de Defesa do Direito do Negro –
COMDEDINE/NI, conforme segue:

Representantes Governamentais

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Titular: Daiane de Souza Mello
Suplente: Kleber Luiz Alves dos Santos Gonzaga

Secretaria Municipal de Governo - SEMUG
Titular:  Glauber de Paula
Suplente: Naira de Araújo Pereira

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Titular: Eliane Carlos da Silva

Suplente: Eunice Santos de Almeida

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

Titular: Joilson Santana Marques Júnior

Suplente: Lucilene Almeida de Souza Portes

Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT

Titular: Roberta Gomes Miranda

Suplente: Diego Couto Bion

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Tu-

rismo – SEMDETTUR

Titular: Mário Pereira Lopes

Suplente: Rafael Heber Quilino Ávila

Representantes Não Governamentais

Grupo de Emancipação e Luta à Livre Orientação Sexual – Grupo Ellos

NI

Titular: Marisa Justino

Suplente: Robson Alves Rodrigues

Ile Ase Baba Ogun Onipim

Titular: Rosangela da Silva Azevedo

Suplente: Henrique Azevedo dos Santos

Rede Baixada Literária

Titular: Isabel Cristina da Silva Pereira

Suplente: Suzete de Andrade Batalha

Agentes de Pastoral do Negro do Brasil - APNs

Titular: Maria Aparecida Vicente dos Santos

Suplente: Eliene Isabel Xavier

Jeambra – Jeito Africano da Mulher
Titular: Tatiana Rodrigues Pereira
Suplente: Fernanda Barbosa Melo

Ile Ase Omo Oya
Titular: Anderson Luís Rodrigues Júnior
Suplente: Leonor Maria de Oliveira Leonídio

Associação Casa Dulce Seixas
Titular: Davlyn Lótus Carvalho da Silva
Suplente: Johari da Silva

Espaço Cultural Vivendo Ancestral
Titular: Janira da Costa Coelho
Suplente: Rosilene Tó da Silva

Instituto Tereza de Benguela de Direitos Humanos
Titular: Vera Cristina Carneiro Gomes
Suplente: Felipe Barbosa Carvalho

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogando

as disposições ao contrário.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 03783/2024